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Lénda: Raporti vjetor i punés sé Gjykatés Themelore Mitrovicg pér vitin 2023

NE& bazé t& nenit 14 par.2 nén par.2.4 dhe 2.5 t&€ Ligjit Nr.06/L-054 pér Gjykatat dhe nenit 11
par.5 t& Rregullore Nr.02/2020 pér organizimin dhe veprimtaring e brendshme t€ Gjykatave t€
Republikés s& Kosovés, né cilésing e U.D Kryetarit t& Gjykatés Themelore Mitrovice parages
Raportin Vjetor t& punés sé& Gjykatés Themelore Mitrovicé.

Gjykata Themelore Mitrovicé gjaté vitit 2023 ka vepruar né p&rputhje me Planin Vjetor &
Punés s& Gjykatés né lidhje me organizimin e punés s& Gyykatés.

Gjvkata duke marré parasysh rrethanat e krijuar nga dt.07.11.2022, ka vepruar me numér t&
kufizuar té gjyqtaréve, stafit profesional dhe administrativ mirépo edhe pérkundér kétyre
rrethanave nuk kang munguar rezultatet e punés pér vitin 2023,

Gjykata 1 ka kushtuar réndési & pér vitin 2023 t& zbatohen planet strategjike t&€ miratuara nga
ana e KGJIK-sg, rregulloreve t& punés dhe udhézimeve administrative, ku edhe gjaté vitit 2023
né periudhat kohore tremujore shté béré edhe raportimi i punés s& Gjykatés prané KGJIK-s&.

Sa i pérket organizmit t& punés sé gjyqtaréve prané Gjykatés &shté zbatuar Plani 1 Punés pér
vitin 2023 ku jané pércaktuar t& gjithé gjyqtarét q€ kané vepruar prané departamenteve dhe
divizioneve pérkatése, pér gjyqtarét jané siguruar kushtet e punés, t& nj&jtit jané sistemuar né
zyre dhe zyret kané qené me t& giitha pajisjet € nevojshme pér puné.

Gjykata gjaté vitit 2023 1 ka kushtuar réndési pérfundimit t& 1&ndéve t& natyrés sé korrupsionit
né léminé penale sipas Planit Strategjik por jo vetém pérkundér organizmit t€ Gjykatés
probleme t& konsiderueshme kemi pasur me Departamentin e Pérgjithshém — Divizionin Penal
pér shkak t& mungesave t€ shumta t& prokuroréve né seanca gjyqésore, léndéve t& natyrés civile
gé mrjedhin nga kontrata kolektive e sidomos 1éndé t& procedurés pérmbarimore ku ka pasur njé
angazhim serioz dhe rezultate shumeé t& mira te pérfundimin i 1€ndéve (nga nj€ pérgindje 37%
e cila ka qené deri me dt.30.09.2023 ndérsa me dt.31.12.2023 ka arritur n& 114% léndé t&
natyrés pérmbarimore).

Bashké&punétorét Profesional kané gené t€ angazhuar gjat€ gjith€ vitit pér mbéshtetje
profesionale pér gjyqtarét, kjo vérehet edhe nga raportet mujore t& punés qé t€ njéjtit i kané
dorézuar pér raportim Nenkryetarit t& Gjykatés, po ashtu edhe nga vierésimet q& jané béré nga
ana e gjyqtaréve pér bashk&punétorét profesional vérehet se t&€ njgjtit jan€ té kénaqur me
angazhimin gé e kané pasur n& ndihmén profesionale t& cilét e kan& ofruar bashk&punétorét.



Ndarja e léndéve né puné tek secili gjyqtar &sht€ bé&ré n& ményré proporcionale pérmes
programit SMIL e sipas nevojés edhe sipas vendimit t&€ Kryetarit t&€ Gjykatés, si¢ &shté
pércaktuar me Rregulloren pér Organizimin e Brendshém t€ Gjykatave dhe Rregulloren e
pérdorimit t& programit SMIL.

NE procedurén paraprake prané Departamentit t& Pérgjithshém, Departamentit pér Krime té
Rénda dhe Departamentin pér t&€ Mitur, ndarja e 1€ndéve &shté caktuar sipas kujdestarisg tek
secill gjyqtar né periudha t& caktuara kohore sipas marréveshjeve té€ gjyqtaréve, po ashtu edhe
né€ Divizionin Kundérvajtés do t& jeté sipas kujdestarisé tek secili gjyqtar.

Duhet t€ theksohet fakti se I&ndét jané trajtuar sipas ardhjes sé tyre né Gjykaté, me pérjashtim
t& rasteve t€ cilat kané prioritet ligjor, si¢ jané rastet me paraburgim, rastet e dhunés né familje,
rastet korrupsionit dhe krimit t& organizuar apo rastet ¢ marrédhénieve familjare nga fusha

civile, po ashtu edhe ato raste q& jané paraparé me planet strategjike t& miratuara nga ana e
KGIK-sé.

Gjaté vitit 2023 jan& mbajtur takimet e rregullta — kolegjiumet tremujore me gjyqtarét po ashtu
&shté mbajtur edhe kolegjium vjetor pér punén e Gjykatés pér vitin 2023 ku jané paragitur né
ményré t€ qarté t& gjitha rezultatet e arritura né pérfundimin e léndéve pér vitin 2023.

Sa i pérket efikasitetit t€ pérfundimit t& 1éndéve kété e kemi paraqitur pérmes tabelave si mé
poshté t& marra nga SMIL:
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N& Departamentin pér Krime t&€ Rénda norma e zgjidhjes né raport me 1&ndét e pranuara ka
gené 206%, Departament 1 cili ka gené 1 ngarkuar mund t& themi né€ nivel t& vendit dhe gjaté
ket viti né két€ departament kane gené n€ puné 1178 1&ndg, gjaté kétij viti jané pérfunduar hiq
meé pak se 437 léndég, g€ n& nivel t€ vendit jemi Departamtenti me mé sé shumti léndé t&
perfunduara edhe pse me numér mé t& vogél me gjyqtar, dhe rezultati i kryerjes sé léndéve ka
ndikuar edhe né& ngritje t&¢ performancés s&¢ DKR né nivel t€ vendit, gjvgtarét né kété
departament kané pranuar léndé q& jané trash&guar me vite t€ téra pér shkak té rrethanave té
njohura, jemi gradualisht né njé ecuri shumé t& miré né permirésm t&€ gjendjes, &shté hera e
paré qé& k&té vit kemi gen& nén shifrén prej 1000 1&ndéve, tani né fund té vitit jané té bartura
741 1&ndg, g€ e viergsoj nje rezultat t& miré.

Né Departamentin pér té Mitur i cili edhe pse funksionin me vetém njé gjyqtare kemi pasur
njé normeé t&€ zgjidhjes prej 103%, gé paraqget njé rezultat t& miré t& punés.



Departamenti i Pérgjithshém — Divizioni Penal, fillimisht ka funksionuar me dy gjyqtar, nga
muaji prill me tre gjyqtar, ka pasur 1&ndé té bartura, ka pasur problem me mungesa t€ shumta
té prokurordve n& seanca gjyqésore qé¢ kané rezultuar me shtyrje t€ shumta t& seancave

gjygésore.

Nga muaji Prill 2023, kemi pasur mbéshtetje edhe t€ 4 gjyqtaréve t€ rinjé te caktaur nga KGIK,
té cilét kané shpreh gadishmériné gé t€ angazhohen menjéheré né zgjidhje té léndeve, fakticili
ka ndodhur, njéri nga gjyqtarét &shté caktuar né 1émin penale ndérsa tre gjyqtar né 1€min civile.

Ky department ka pasur né puné gjaté kétij viti gjithésej 1616 1&€ndg, ka pé&rfunduar 406 1&ndé,
me normé t& zgjidhjes prej 88%, nga fillim i kétij viti ky divizion do t& jet€ funksional me 5
gjyqtar qé patjetér rezultatet do t& jené shumé mé t&€ mira, por ky divizion € mbulon edhe Degén
e Zubin Potokut dhe Leposaviqit, kemi nj& numér jo t& vogél t& l&ndéve nga Dega né Leposaviq,
léndé té cilat jane ricaktaur t& gjyqtarét e rinjé, po ashtu né fillim t& vitit do t&€ kemi edhe
balancim t& ndarjes s& l&éndéve né& mes t& gyyqtaréve, 1 gjithé viti &shté ballafaquar me shtyrje
t& seancave né mungesé t& prokuroréve t& shtetit duke pérfshiré edhe Degét, dicka qé nuk duhej
t& ndodhte né asnjé rrethang, por edher tami vrehet nje problematike e tille ge eshte duke na
shkgtkarua pengese ne pune e gjyqtareve munges ate Prokuroreve te Shtetit ne seanca

gjygesore.

Né vitin 2023 Gjykata sipas statistikave ka pasur rezultate t€ mira duke u bazuar né gjendjen
né t& cilén jem: pér shkak se jemi duke funksionuar me njé staf t& pérgjysmuar q€ pérfshin
giyqtar dhe staf tjetér pér shkak t& doréheqgjeve t& tyre. Sipas rezultateve té theksuara vérehet
se né vitin 2023 jané trajtuar mé& shumé léndét respektivisht jan& mbi 896 1éndé mé& shumé se
né vitin paraprak ku né fushén penale efikasiteti 1 zgjidhjes s€ 1éndéve Esht& mé i larté né raport
me numrin e l&ndéve t& pranuar.
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Departameti i Pérgjithshém - Divizioni Civil, né fillim t& vitit ka funksionuar me vetém 3
gjyqtar, respekivisht nga muaj Prill ka funksionuar me 5 gjyqtar, nga muaji Gusht ka
funksionuar me vetém 4 gjyqtar (gjyqtarja ka shkuar ne pushim te lehonise ¢ cila esht ene
psuhim te lehonise deri ne Gusht 2024) deri n€ pérfundim t& vitit, gjyqtarét kané treguar
rezulatate t& jasht&zakonshme, duke pasur mbéshtetje edhe t& bashké&punetoréve profesional,
gjaté kétij viti né 1émin civil kang qené t& pranuara 4443 ]éndé ndérsa jané pérfunduar 3540
1&ndg, q& &shté mé shumé 1&ndé t& kryera se sa né vitin paraprak edhe pse jemi me gjyqtar dhe
staf t& pérgjysmuar, nga 15 Nentori 2023, jane perzgjedhur edhe 4 gjyqtare ge te punojne ne
Divioznin Civil.



N& Iémin kundérvajtése i téré regjioni ~GJTHM ka funksionuar me vetém dy gjyqtar dhe
rezultatet ¢ punés dhe t& dhénat statistikore tregojné se edhe me Degét e GJTHM jané pranuar
1987 1éndé té reja né 1émin kundérvajtése, ndérsa i kané pérfunduara 2246 1éndg, q& &shté me
normé t& zgjidhjes prej 113%, pér cka gjyqtarét meritojné vler€sim dhe konsideraté.

N& vitin 2023 Gjykata sipas statistikave ka pasur rezultate t& mira duke u bazuar n& gjendjen
né té& cilén jemi pér shkak se jemi duke funksionuar me njé staf t& pérgjysmuar q& pérfshin
gjyqtar dhe staf tjetér pér shkak t& dorgheqgjeve t& tyre. Sipas rezultateve t&€ theksuara vérehet
se né vitin 2023 jané trajtuar mé shumé l&ndét respektivisht jané mbi 896 1éndé mé shumé se
né vitin paraprak ku né fushén penale efikasiteti 1 zgjidhjes s& 1&ndéve &shté mé 1 lart€ né raport
me numrin e léndéve t& pranuar respktivisht ne DKR.

Gjate kétij viti ngarkesa me 1&ndé t& pranuara duke pérfshiré né t& gjitha departametet ka gené
po thuajse € njejté, 1&ndé né puné gjaté kétij viti né t& gjitha departamentet —divizionet kemi
pasur 18193 1éndg, gjaté k&t viti 1éndé t& reja t& pranuara kané qené 6410 I&ndg, jané
perfunduar 5826 1&ndé né& t€ gjitha departamentet, me normé t€ pérgjithshme t&€ zgjidhjes prej
91%, kéto t& dhéna jané t&€ konstatuara né€ edhe SMIL, pér dallim nga viti paraprak 2022, q&
kemi pranuar 6624 1&ndg, por jané zgjidhur vetdm 4930 1€ndé, me normé t& zgjidhjes prej 75%.
gé rezulton se kété vit edhe pse po thuajse me kapacitet t& pérgjysmuar kemi rezultate t& mira
t& angazhimit t& gjyqtaréve, bashképunétoréve dhe stafit tjetér profesional dhe kemi mbi 8§96
léndé mé shumé t& zgjidhura se nga viti paraprak.

Por nése 1 shtojmé numrit 5826 1éndé t& kryera edhe rastet q& i kemi trajtuar t& Degéve sic jané
Dega e Leposaviqit & jan& 107 1&ndg, Dega Zubin Potok me 14 [&nd€ dhe 1&ndét kundérvajtése
t& Degés Skenderaj & jané 440 1éndé dhe Degés s& Vushtrrisg q& jang 897 dhe 1éndé t& degéve
jané 1458 1éndé, at€heré rezulton se kemi perfunduar vetém GITH-Mitrovicé 7284 1éndé qe
rezulton me pérgindje prej 113%.

Po ashtu duke pasur parasysh rrethanat né t€ cilat jané duke funksionuar Dega e Zubin Potokut
dhe Dega ¢ Leposaviqit, atéheré né kété raport do t€ paragiten edhe rezultatet e arritura pér kéto
dy degé, me tabelat si mé poshté:

Né kuadér t& Degés sé Gjykatés né€ Zubin Potok kemi kéto raporte:
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Né kuadér té Degés sé Gjykatés né Leposavigq kemi kéto raporte:
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Né céshtjen e ekzekutimit t& dénimeve gjaté kétij viti kemi pasur né puné 984 raste, nga té
cilat jané pérfunduar 723 18ndg, kané mbetur edhe 261 1éndé, ndérsa e konkretizoj se gjaté kétyj
viti kemi pranuar 376 1éndg, & rezulton se norma e zgjidhjes &sht& 192% né raport me Jéndét
e pranuara, jemi n& vazhdimési né pérmirésim t&€ gjendjes né lémin e ekzekutimeve t&
dénimeve, gjendje e cila ka pasur ngecje né vitet paraprake.

Ne ceshtjen e ndermjetesimit gjate ketij viti sidomos ne perfudim te vitit jane proceduar per
ndermjetesim 821 lende shumica e tyre lende ge rrjedhin nga kontrata kolektive, jane lende ge
jane ne procedure, per shkak te afateve kohore te parapra me Ligjin per ndermjtesim, ndersa
duke perfshire edhe Degen e Vushtrrise (1235) numri i pergjitheshem eshte 2056 lende.

Sa i pérket publikimit t€ vendimeve gjygésere duhet t€ theksohet fakti se gjyqtarét jané
njoftuar edhe me shkrim gjaté kétij viti pér obligimet qé& i pérkasin sipas dispozitave n& fuqi,
po ashtu ka gené pike e vecante e rendit te dites n& kolegjiumet g€ jan& mbajtur, gjyqtaret jane
ftuar vazhdimisht ge te bejne publikimt e vendimeve dhe te seancae gjyqesore, né 1&miné civile
vérehet q& nuk ka pasur publikime né raport me numrin ¢ l&ndéve t& kryera.

Gjykata Themelore Mitrovicé pér vitin 2023 ka publikuar gjithsej 893 vendime gjygésore,
degét e Gyvkatés né Leposaviq dhe Zubin Potok kané gjithsej t& publikuara 8 vendimeve
respektivisht Dega né& Leposaviq 7 kurse ajo né Zubin Potok 1. Po ashtu duhet t&€ theksohet
fakti se t& gjitha ato seanca q& kan& gené t&€ hapura pér publikun sipas dispozitave ligjore qé&
parashohin kété c&shtje kané pasur mundési palét e interesuara q& t& marrin pjesé, duke
theksuar faktin se disa prej seancave jan€ monitoruar nga organizata t€ ndryshme dhe mediat.

NE fund duhet t& ritheksohet fakti se pérkundér véshtirésive qé ka pasur Gjvkata Themelore
Mitrovicé n€ punén e saj, gjaté vitit 2023 ka pasur rezultate t& mira bazuar né faktin e mungesés
s& madhe t€ numrit t& gjyqtaréve dhe stafit t& dorghequr, por kjo falé mbéshtetjes gé kemi pasur
nga KGJK-ja, me prezencen e tyre prane Gjykates, ne mbeshtetje me staf profesional-
bashképunétor profesional, zyrtar ligjor dhe referenta té cilét ¢ kané dhéné angazhimin dhe kjo
¢shté shprehur né rezultatet e punés, duke u bazuar edhe né Planin e Punés s& Gjykatés pér vitin
2024 pritet qé€ kéto rezultate t& jené edhe mé t& mira sidomos né Divizionin Civil ku e kemi
pérgendruar njé numér mé t& madh t& gjyqtaréve qé tani pér tam Eshté teté (8) gyyqtarg, ndérsa
nga muaji shtator do t& jeté edhe njé gjyqtare shtesé e cila &shté né pushimin e lindjes.

Gjykata gjate vitit 2024 do t& veproj n€ pérputhje me Planin e Punés pér vitin 2024, Planin ¢
Veprimit t& Gjykatés pér vitin 2024, dhe planeve strategjike t& miratuarafiza ana e KGIK-s.




